
1 lelDIA
ANO XI - N9 208 CAPITAL FEDERAL

,

QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 1969 -

MINISTÉRIO DA FAZENDA
se "B" matricula 1.081, para exer- fiança, índice 7, de Caixa de 39 cias
cer a função de confiança, índice 7, se, o titular Alvaro da Câmara Filho,
de Caixa de 39 Classe, na Agência de em gOzo de um período de férias.
Volta Redonda, a partir do próximo Portaria n9 533, de 10 de outubro
dia 6, em substituição ao titular Vi. de 1969, dispensa e atribui funções:
indo Rodrigues Mala, em gõzo de ann
período de férias.

Portaria n9 532, de 10 de outubro
de 1969, designa Mauricio Antonio
Arbex, escriturário classe "B", ma-
tricula n9 1.136, para substituir até o
dia 28 de outubro, na função de con-

rior deliberação, o encargo de responi
der pela Chefia da Seçção de Confe4
rência.

Portaria n9 534, de 10 de outubro
de 1969, dispensa Ubirajara de Almeia
da Pereira, escriturário classe "B",
matrícula n9 1.040, da função de cora,
fiança, índice 7, de Avaliador de 12e4
nhores de 39 classe.

Portaria no 535, de 10 de outubro de
1969, designa Ubirajara de Almeida
Pereira, escirturário classe "B", maa
trícula n9 1.040, para exercer a fim.,
ção de confiança, índice 10, de Ava4
Redor de Penhores de 29 classe.

a) dispensa Alberto Silva, escritu-
rário classe "M", matrícula n9 984,
da função de confiança, índice 17, de
Chefe da Seção de Conferência;

b) atribue ao Inspetor Geral Joel
Werneck de Paiva, sem prejuízo de
suas atribuições normais e até ulte-

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO . DE 1959

-
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

DO ESTADO DO RIO
RELAÇÃO N9 31-69

O Presidente, em exercício, da Cai-
a.), Económica Federal do Eatado do
Rio, usando de atribuições que lhe
conferem o Regimento Interno e o
Regulamento aprovado pelo Decreto
n9 24.427, de 1934, baixou as sea,uin.
tes Portarias:

Portaria n9 529, de 1 de outubro de
1969, designa Doroti Magalhães de
Almeida Lourenço, escriturária elas-

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DA MARINHA

MERCANTE
PORTARIA DE 10 DE OTJTT.733R0

DE 1969
o Supc: tendente Nacionel da

t arinha Mercante, no uso das atri-
buições que lhe coafere o capitalo 10,
Item 10.1, letra "a" do Reamiento
Interno, resolve:

N9 294 - Dar nova redae:o à
Portaria n9 148, de 3'de julho de 1f:9,
publicada no Diario Oficial de 22 de
(julho de 1969, às Fls. 1.971, a qual
passa a ser a seguinte:

.anular, com base no Decreto-lei
h.' 628, de 13 de junho de 1969, (Diá-
ri, oficial de 16 de junho de 1969),
as Portarias ns. 101, 102, 103, 104,
605, 106 e 107, de 16 de abril de 1969,1

(Diário Oficial de 8 de maio de 1959),
tendo em .ista o contido no Proces-
ta) da Procuradoria deste órgão exa-
rado no Processo M-69/6722, de 7 de
aoril de 1939, e restabelece: as apo-
.entadorias concenidas aos servidores
abaixo relacionados pelos atos enun-
ciados a .eguir:

a) Roberto Rangel Reis - Prataria
n9- 5.840, de 18.10.67 - Diário Ofi-
cial de 30.10.67.

b) José Alves da Costa - Portaria
n 5.865, de 29.11.67 - Diário Oficial

de 19.12.67.
c) Gutemberg de Lana Souto -

Portaria n9 5.868, de 22.11.67 - Diá-

:ffiamoS
d) Alair Lucas Gonçalves - Por-

taria n9 5.1 2, dc 13.12.67 - Diário
Oficial 3.1.68.

e) Jayr Garcia Guedes ;- Portaria
n9 5.962, de 30.1.68 - Diário Oficial
23.2.68.

f) Luiz de Souza e Silva - Porta-
ria n9 6.073, de 14.5.68 - Diário Ofi-
cial 27.5.68.

g) Mário -omes
taria n9 6.C79, de
Oficial 27.5.68. - José Celso tÇe

Macedo Soares Guimarães -- Zupe-
rintandente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO /

Diretoria Geral

rORTARIA DE 17 DE OUTUBRO
' DE 1969

O Diretor-C2 eral do Departamento
1 acionai de Estradas de Ferro ma
solve:

N9 278 - Designar o Contador
TC.332. 92. C, do Quadro de Pessoal
eia Contadoria Geral de Transportes,
Nestor Rocha, para exercer a função
gratificada, símbolo 2.F, de Chefe do
Setor de Contabilidade PEVA-imo-dai
da Seção de Contabilidade, vaga em
virtude da dispensa do Contador Via
cente de Paulo Marçal. - A. Horda
cio Madureira. 	 1,

rio oficial - 19.12.67.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPOR

de Castro - Por-
17,5.68 - Diário

MINISTÉRIO ri\
AGRICULTURA

4.1.n•n•n

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIA DE 24 DE JUNHO

DE 1969
' O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca

SUDEPE, no exercício da compe-
tencia que ine é deferida pelo artigo
tla- do Decreto n9 62.759, de 22 de
maio de 1968, resolve:

N9 245 - Na forma do disposto no
paragrafo único do artigo 49 do De-
Creto n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma
Furtado S. A. - Indústria e Comér-
cio, nos têimos do relatório de apro-
vação constante do Processo 	
SITDEPE n9 ' .270-69; habilitar a em-
pri. a aos benefícios concedidos pelos
artigos 73, 80 e 81 do Decreto-lei ú-
mero 221, de 28 de fevereiro de
- Antônio Maria Nunes de Souza -
Superintendente.

PORTARIA DE 10 DE JULHO
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dem:1a do Desenvolvimento da Pesca

,51.1DEPE, no exercício da compe-
te-eia que nie é deferida pelo artigo

do Decreto n9 62.759, de 22 de
maio de 1968, resolve;

N9 266 - Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 4" do De-
creto n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprova a expansão do projeto

iginal da firma Pescanova S. A. -
Comércio e Indústria (Processo 	
EUDEPE n9- 9.086-68 - Portaria ml-
mero 701-63) autorizando a capta-
ção de recue-os do Impósto de Renda
até o montante de NCrr; 24.373.627,36
(vinte e qaatro milhões, taczentos e

setenta e três mil, seiscentos e vinte
e sete cruzeiros novos e trinta e. seis
centavos), de acôrdo com o artigo 81

Decreto-lei n9 221-67, conforme re-
latórios conclusivos constantes do
processo acima referido. - Antônio
Maria Nunes dc Souza - Sueprinten-
dente.

PORTARIA DJ 10 DE OUTUBRO
DE 1969

O auperintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEPE, no exerc:cio da campe"
tencia que lhe é deferida pelo artigo
17 do Decreto n° 62.759, de 22 de
maio de 1968, resolve:

N° 378 - Na forma do disposto no
parágrafo único do araao 49 do De-

ereto n9, 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma Ina
terfishing - Indústria e Comércio da
Pesca S. A., nos termos do relatório
de aprovação constante do processo
SUDEPE n9 5.733-69; habilitar a em-
peesa aos benefícios concedidos pelei

tigos 73, 80 e 81 do Decreto-1-  nú-
mero 221, de 2r de fevereiro de 196741
- Antônio Maria Nunes de Souza
Superintendente.

PORTARIA DE 21 DE ouTurno
DE 1969

O Superintendente da Superintenda
dência do Desenvolvimento da Pescar
usando da atribuição que lhe confere
o artigo 17, do Decreto no C2.759 de
22 de maio de 1968, resolve:

N9 381 - Conceder dispensa a Lou-
rival Silveira de Queiroz Muniz, dos
encargos de Chefe da Turma de
Faaipamentos de Ensino da DT -
LSE - SUDEIPE. - Antônio Maria
rune,s de Souza - Superlatendente.



E. PEDIEN
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL.

DIRETOR GERAI.

A,LEERTO DE BRITTO PEREIR)

CHUFE DO Er RvIE O DE Pvel..!CAÇO 5

J. D. D AU.LIDA CARNEIRO
CHEFE DA SEÇÃO or nnoAçAo

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
sEçÂo 1 - PARTE

Orção	 ãs pudicaçbes da adrmniáracáo descentralizada

lit.pretee nas cf,cinas dp Departamento de Irnrensa Nacional
BRAsILIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTWULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior: 	 Capital e Interior.
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$ 13,50
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$ 27,00

Exterior:	 I	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 39,00 Ano 	  NCr$ 30,00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na -última página de cada
exemplar.

•— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

2S65 Cna-fc!ra 20 DrinI0 OFICIAL (Seção 1 — Pare II) Outubro de 1969

— 4. 15 R partiOes Prib:i...s de-
yerio entregar na Seção de Co-
nutnicações do Departamento de
Intoiensa Nacional, até às 17

cypediente destinado à pu-
Uicaçjo.

— As reclamações pertin2ntes
.atéria retribuída, nos casos ie

irro ou omissão, cleverJo ser
, rmuladas por escrito ô Sx:o

le Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicaçJo no
)rgão oficial.

— A Seção de Redação
'irna, para atendimento do publi-
o, de 11 às 17h30 min.

— Os originais, decidamente
utenticados, deverão ser dactilo-
ralados em espaço dois, em uma

face do papel, formato 22x33:
s emendas e rasuras serão res-!

:•,:ivadas por quem de direito.

-- As assinaturas podem ser
t mudas em qualquer 01)i..a do'
no, por seis meses ou um eno,

cvceto as para o exterior, que
:riinre serio anuais. 	 •

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensos sem prévia
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do endem
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti.,
ções Públicas serão anuais e dem
verão ser renovadas até 28 de fem
vereiro.

— A remessa de valõres, sem4
pre a favor do Tesoureiro do De"
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua aplim
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme4
tidos aos assinantes que os solim
citarem no ato da assinatura.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
INSTITUTO NACIONAL DO CINEMA

Divisão Financeira

1 inc de Aplicação dos Recursos Provenientes da Venda de Ingressos e
rcle4tis Padronizados — Elemento Orpainentário 4.1.2.0 do orçamento

do Instituto Nacional do Cinema — Exercício de 1969

NOr$	 Ner$

2.0	 Serviços em Regime de Programa.
ção Especial — Despesas de qual.
quer natureza com a implantação
do sitema de ingressos e borderôs
padronizados — Decreto número
62.005-1967 . 	

1. Pagamento de pessoal sob o regime de
prestação de serviços sem vinculo emprega.
tido . 	

2 Refôrço dos recursos alocados no elemento
orçamentário 3.1.4,0 — Encargos Dl.
versos do Orçamento Analítico para 1969,
a.ra pagamento das despesas decorrentes

lo Urino Aditivo ao Convênio com a SBAT

"mpressão de 460 milhões de impressos pa.
:ronizados, em talões de 100 por bloco, nas
Ores e valôres discriminados na Resolução
lo CD do INC 23/68, e fixados no Contra.
o firmado com a Empresa. Thomas de Le,
ue S. A. . 	

4. mpressáo de 50.000 borderôs padroniza.
4 os (4 fôlhas cada) para controle do sis.
1 = ma aplicado aos cinemas, e para trata-
tient° mecanizado 	

5. 1 npressão de folhnos de "Instruções para
t :o do Ingresso e Borderés Padronizados"
Itra farta distribuição aos usuários 	

á. I espesas de distribuição dos ingressos —
- • venda feita por intermédio da rêde ban.

tria em 7 Estados da Federação, comis.
n. de

'7. Despesas de distribuiçáo aos Ingressos o
borderôs padronizados — Convênio com a
Emprêsa dos Correios e Telégrafos, para
venda nos Estados do Norte e Nordeste ..

8. Prêmios • adicionais e de qualidade suple.
mento feito à dotação do elemento .orça.
mentário 3.1.4.0 — Encargos Diversos do
Orçamento Analítico para 1969, em razão
da decisão do CD em 22 de maio dc 1969,
na 107 Seção 	  	 .

9. Transporte dos borderôs para os Estados,
por intermédio do Serviço de Entregas e

.Compras

10. Despesas contratuais permanentes para
tratamento mecanizado dos borderôs pa-
dronizados, recebidos de todos os cinemas
do território nacional — (RACIMEC)

11. Despesas de divulgação da implantação do
sistema do ingresso padronizado nos cine.
mas, bem como dos resultados dos sorteios

12. Despesas decorrentes de inspeções e via.
gens de pessoas aos Estados para contrô.
le da aplicação do sitema do ingresso pa.
dronizado . 	

13. Impressát le Cartazes com ensinamento,
para preenchimento dos borderôs padroni.
zados . 	

14. Despesas com a realização dos sorteios
através da Administração daS Loterias Fe-
derais . . 	

15. Despesas de manutenção das Delegacias do
INC nos Estados (decorrentes da implanta.
ção do sitema, de ingressos e borderôs pa.
dronizados) . 	

16. Prêmios a serem sorteados, durante o ano
de 1969 entre os usuários dos cinemas 	

17. Impresos resultantes do Convênio entre o
INC e a Emprêsa dos Correios e Telégra.
fos . 	

eubtOtal . 	

8.600.000,00

290.000,00

30.000,00

2.928.080,00

150.000,00

20.000,00

760.000,00

100.000,00

163.438,84

0.000,00

180.000,00

1.000.000,00

20.000,00

7.000,00

10.000,00

20.000,00

181.000,00

10.000,00

8.928.518,84 8.800.000,00



Aplicação do Saldo, nos têrmos do Decreto n9 62.005-1967:

NCra

18. Produção, aquisição e distribuição de fil.,
mes e diafilmes e de equipamentos audio.
visual para Escolas e entidades congêneres

19. Financiamento de filmes para exportação
20. Empréstimo feito à Fundação Faculdade

de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro,
por recomendação do Ministro da Educea
ção e Cultura, com o objetivo de absorção
de- excedentes 	

21. Aquisição de mobiliário para intalação dos
serviços de ingressos padronizados - Rio
de Janeiro e Estados 	

22. Aquisição de equipamehto fotográfico para
o Laboratório do INC 	

	

23. Aquisição de uma área edificada para ins 	
talação dos serviços e escritórios do Setor
do Ingresso Padronizado 	

600.000,00
636.481,18

• 300.000,00

60.000,00

'75.000,00

1.000.000,00

Em 22 de setembro de 1969. - Áureo Bastos de Roam, Diretor-Finan.
'ceiro - Durval Gomes Garcia, Presidente.

Aprovado na reunião do Conselho Deliberativo, de 9 de outubro de 1969.
.- -josé Augusto Faria do Amaral, Secretário do Conselho Deliberativo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Quinta-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção , 1 - Parte II)	 -Outubro de 1969 2867

tente da Escola de. Ecaanação Física
Desportos (Processo no 23.332-69);

2 - Mário de Azevedo Souza, ma-
trícula 119 229.557, ocupante do cargo

-" do Nível 22 da Classe de Professor
Adjunto da Escola çie Música (Proces-
so n9 9.678-69).

• c) aposentar, com fundamento no
artigo 53, item II da Lei n° 4.881.A,
de 6 de dezembro de 1965 combinado
com o artigo 184, item III, da Lei nú-
mero 1.711 de 28 de outubro de 1952,
e com base no artigo 177, § 1° da
Constituição, ao Quadro 'Único de Pes-
soal - Parte Permaner4e desta Uni-
versidade:

1 - Aluisio Machado, enatricula nú-
mero 1.210.639, ocupante do cargo do
Nível 22, da Classe de Professor Ad-
junto, da Escola de Educação Física
e Desportes (Processo n9 17.789-69) •

2 - Arnaldo de Azevedo Estaella 128 de outubro de 1952, e com base no
matricula n9 1.212.708, ocupante do
cargo de Professor Titular, da Escola
de Música (Processo n9 5.875-68);

- Edgar Gornensoro Drolhe da
Costa, matrícula n9 1.217.931, ocupan-
te do cargo do Nível 22, da Classe de
Professor Adjunto, da Faculdade de
Medicina (Processo n9 21.542-69);

N9 730 - a) aposentar, com funda-
mento no artigo 176, item III, combi-
nado com o artigo 178, item III, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, no Quadro trnico de Pe.soal -
Parte Permanente desta Universida-
de:

3 - Isaura Corrêa Gomes, mearia
cuia n9 2.062.459, ocupante do cargo
do Nivel 7.A, da Série de Classes da
Auxiliar de Portaria (Processo núme-
ro 3,558-68);

4 - Sebastlana dos Santos Rosa,
matrícula n9 2.201.595, ocupante do
cargo do Nivel 4.A, da Série de Clas-
ses de Copeira, (Processo n9 3.470-68);

5 - Antonietta Pessoa, matricula
n9 1.762.919, ocupante do cargo do Ni-..
vel '7, da Classe de Atendente (Pro-
cesso n9 8.263-68);

6 - Maria Alcazar Mostinez, matri-
cula n9 1.082.746, ocupante do cargo
do Nivel 8, da Classe de Massagista
(Proc esso n9 22.583-68) ;

7 - Levira de Almeida Larica, ma-
tricula n9 2.097.124, ocupante do car-
go do Nível 5.A, da Série de Classes
de Cozinheiro (Processo n9 22.581-68) .

b) aposentar, com fundamento no
artigo 176, item II, combinado com o
rtigo 184, item 1, da Lei n9 1.711, de

PORTARIA DE 30 DE SETEMBRO
;	 DE 1969
' O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do Rio
'de Janeiro, usando de atribuição de
sua competência" ex-vi" da Portaria
n9 447, de 21 de junho de 1967, e tendo
em vista o que consta do processo
n9 23.779-69 - UFRJ - resolve;
' N9 715 - Dispensar Neuza Therezi-
nha de Rezende Cavalcante, Nutricio-
nista, P-1902.20.B, da P.P. do Q.U.P.
da U.F.R.J., aprovado pelo Decreto
ri9 60.455, de 13 de março de 1967, de
substituto eventual do Secretário (Che-
fe , da Seciataria), símbolo 5-F, do
Instituto de Nutrição, mantida pelo
Decreto acima citado.

a
• N9 716 - Designa_ Maria Luiza Ben-
fica de Menezes, Datilógrafo, 	
AF-503.7.A, da Parte Permanente do
Quadro tinico de_ Pessoal da U.F.R.J.,
aproado pelo Decreto n9 60.455, de 13
de março de 1967, pear substituto
eventual do Secretário (Chefe da Se-
cretaria), símbolo 5-F, do Instituto de
Nutrição, mantida pelo decreto acima
citado. - Guilherme A. Canedo de
magalhães, Sub-Reitor de Pessoal.
PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO-, DE 1969'

" O Reitor da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições, resolve:

N9 727 - Conceder dispensa ao Sr.
'Johann Gottfried Stephan, da função
de Assistente de que trata a Tabela da
Gratificação de Representação de Ga-
binete da UFRJ, publicada no Diário
Oficial de 24 de março de 1969.

N9 728 - Designar Reginaldo Cor-
rêa França, para exercer a função de
Assistente, de que trata a Tabela de
Gratificação pela Representação de
Gabinete da ~., publicada no Diá-
rio Oficial de 11 ue junho de 1969, com
a gratificação mensal de NCr$ 450,00
(quatrocentos e cinqüenta cruzeiros
novos).

á... O Reitor da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando de atribuição
de sua competência resolve:

N9 729 - a) considerar aposentado,a- Com fundamento no artigo 53, item I,
39, da Lei no 4.881.A, de 6 de dezembro
de 1965, no Quadro Vnico de Pessoal -
desta Universidade: 	 ,

1 - A partir de 12 de novembro
. de 1966, Ernesto Luiz de Oliveira Jú-

nior, matrícula n9 1.218.331, ocupante
do cargo de Professor Titular, da Fa-
culdade de Educação (Processo núme-
ro 27.717-66);

2 - A partir de 28 de março de
a969, Domingos Raymundo, matriculan

8.600.000,00 8.600.000,00

n9 1.217.323, ocupante do cargo de
Professor 'nadar, da Escola de Mú-

-alce, (Processo n9 11.493-69).
b) aposentar, com fundamento no

artigo 53, item II, da Lei n9 4,881-A
de 6'de dezembro de 1965, combinado
com o artigo 101, item 1 alínea "a"
da Constituição, no Quadro tanico de
Pessoal - Parte Permanente desta
Universidade:
1 - Jaime Burchtein matrícula nú-

mero 1.897.149, ocupante do cargo do
Nível 20, da Classe de Professor Assis-

1952, p com base no artigo 177, § 19,
da Constituição, no Quadro Único de
Pessoal - Parte Permanente desta
Unversidade, 2osa de Paula Barbosa,
matricula n9 1.236.083, ocupante do
cargo do Nível 22.C, da Série de Clas-
ses de Enfermeiro (Processo n 9 7.424-
681. - Djacir Lima Menezes.
PORTARIA EE 6 DE OUTUBRO

DE 1968
O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços

Gerais da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, usanaa de atribuição de
sua competência "ex-vi" da Portaria
ri9 447, de 21 de Juane de 1967, e tendo
em vista c que consta do processo
n9 23.159-69 - U.F.R.J., resolve:

N9 737 - Conceder dispensa a Ma-
rina Carvalho .le Mello e Alvim, Pes-
quisai:10r em Antropologia, TC-501.213
da Parte Permanente do Quadro Úni-
co de Pesoal da U.F.R.J., aprovado
pelo Decreto n9 60.455, da 13 de março
de 1967, de substituto eventual do Che-
fe da Divisão de Antropologia, sím-
bolo 2-F, do Museu Nacional, man-
tida pelo decreto acima citado. - Gui-
lherme A. Canedo de Magalhães, Sub-
Reitor.

PORTARIA DE 7 DE OlTrUBRC
DE 1969

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, usando de atribuição de
sua competência "ex-vi" da Portaria
n9 447, de 21 de junho de 1967, e tendo
em sista o que consta do processo

N9 740 - Designar Paulo Sêrgo Ozda
rio Teixeira, Escrevente-Datilógrafo,
AF-204.7 da Parte Pennarietne do
Quadro Único de Pessoal da U.F.R.J.
aprovado pelo Decreto 119 60.455,de
13 de março de 1967, para Chefe da
Seção de Documentação Didática, sím-
bolo 10-F, na Faculdade de Medicina,
mantida pelo Decreto acima citado.
Guilherme A. Canedo de Magalhães,
Sub-Reitor.

PORTARIA DE 8 DE Oterui3R(
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atribuis
ções de sua competência resolve:

N9 747 - Designar a servidora Mar-
a, Tavares paro, exercer a função de

Total . 	

artigo 177, 19, da Constituição, no
Quadro 'único de Pessoal - Parte Per-
manente desta Universidade, Maura
Leal, matricula n 9 1.229.686, ocupante
do cargo do Nível 12.A, da Série de
Classes de Oficial de Administração
(Processo n9 1.912-68).
c) aposentar, com fundamento no

artigo 176, item II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, combinado com
o artigo 101, Item I, alínea "a", da
Constituição, no Quadro Único de Pes-
soal - Parte Permanente desta uni-
versidade, Grado Rodrigues, matricula
n9 1.220.956, ocupante do cargo do Ni-
vel 13, da Classe de Chefe de Por-
taria (Processo n9 22.110-69).1 - Estephania Gomes da Silva ma-

tricula n9 2.201.567, ocupante do car- d) aposentar, com fundamento no
go do Nível 7, da Classe de atenden- artigo 176, item III, combinado com os
te (Processo n9 10.110-67);	 artagos 178, item III, e 184 itemIl, da

Lei n9 1.711, de 28 de outubro de2 - Alteniza de Carvalho Felipes.
matricula n9 2.201.534, ocupante do
cargo do Nivel 8-A, da Série de Clas-
ses de Guarda (Processo n 9 929-69);

ESCRUTUR AÇÃO
E

LIIVROS MERCANTS

Divulgação n9 1.103,

PREÇO: NCR$ 0,40

VENDA

Na Guanabara

Avenida Rodrigues Alves n9

Agência

Ministério da Fazenda
	 á

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Posta)

Em Brasília

Na sede do



2868 Quinta-feira 30 '‘ DIÁRIO OFICIAL (Seção I 	 Parte II)
_	

Outubro cio 1969

A
G

ju

Ii
kee

• eeg _a Designar José Alfredo Sal-
• cl Campos para exercer a função
• lssessor de que trata a Tabela de

z dfecação de Gabinete da UFRJ,
• t leada 1.0 Diário Oficial de 11 de
ju to de 1969, com a gratificação men-
83 ie NCr, 600,00 (seiscentos cruzeiros
n is) acrescido de '70% por não pos-
su r nenhum vinculo com o Serviço
• ico. - Djacir Lima Menezes, Rei-
to

)RTARIA DE 10 DE OUTUBRO
DE 1969

Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
G r ás da Universidade Federal do Rio
de Taneiro, usando de atribuição de
eie competência, "ex vi" da Portaria
n9 417, de 21 de junho de 1967, e ten-
do m vista o que consta do processo
n° 21.390-69 - U.F.R.J. resolve:

• 752 - Conceder dispense a Cân-
di' . de Oliveira Vianna, Oficial de Ad-
mi r: =tração, AF-201.16.0 da Parte
por Lanente do Quadro eirnico de pes-
so da U.F.R.J., aprovada pelo De-
cre n9 60.455, de 13 de março de
196 da função gratificada de Secre-
tár c, (Chefe de Secretaria), símbolo
2- , da Faculdade de Direito, manti-
da e elo Decreto acima citado. - Gui-
lhe ',1e A. Canedo de Magalhães, Sub-
Re t

I STITUTO DE GINECOLOGIA
r +cesso n9 5.354-69 - UFRJ

I eressado; Paulo Roberto Bastes
lia

s unto: Acumulação de cargos

1 Trata o presente processo de
Cm ssão designada pelo Sr. Diretor
do Instituto de Ginecologia da
TJE 1, para julgar e emitir parecer
qua o a correlação de matérias e
coi atibilidade de horários, na for-
ma ( o artigo 26 § 19 da Lei número
4.8 1 -A, de 6 de dezembro de 1965.

'a
trio
eia
Ou
no
rári

Co
em
logi
rio
sele
pai

3)
de

4)

de
eel

tain
nor.

5)
.çáo
lias

.liar II de que trata a Tabela de ;go 14, do Decreto n 9 59.676-66, para
tificação de Gabinete da UFRJ„Le efeito de acumulação Oo Evandro

1 licada no Diário Oficia/ de 11 de Costa da Silva Freire, ~anuo do
io de 1969, com a gratificação men-
de NCre 250,00 (duzentos e cin-
ita cruzeiros novos) .

O interessado exerce os cargos:
Médico de cirurgia geral, ma-

ne 110.772, da Superintende:n-
(1e Serviços Médicos do Estado da
r ubera, exercendo suas funções

ospital Moncorvo Filho, no bo-
de 13 às 17 horas;
Auxiliar de Ensino, regida pela

s eidação das Leis Trabalhistas,
e cercício na Instituto de Gineco-

da UFRJ, obedecendo o horá-
e e 8 às 11 horas, de segunla a
( o, num total de 18 hores sema-
.

Assim sendo, existe correlação
itérias entre os cargos exercidos.
Por outro lado, verifica-se não
atendimento dos limites legais
rga horária semanal, bem Cidn9
m perfeita compatibilidade de

lios.
Legitima, portanto, a acumula-

( e cargos do Dr. Paulo Roberto
c Canella.

•
rARECER

emprêgo de médico (contratado5do
Estado da Guanebara, plantonista do
Hospital Estadual Getúlio Vargas,
com base na documentação constan-
te do presente processo, assim se ma-
nifesta:

as): Quanto à corre'ação de maté-ria

Trata-se de vinculação concernen-
te a meu cargo técnico e a outro de
magistério uma das hipóteses previs-
tas como permitidas pela Constituição
Federal (artigo 26 da Lei a 9 4e81-A,
de 6 de dezembro de 1965) .

O Dr. Evandro Costa da Silva
Freire ocupa o cargo de médico, nível
1, função gratificada 08 da SUSEME,
com exercício no Hospital Estadual
Getúlio Vargas, Serviço de Clinica Ci-
rúrgica, participando como Chefe de
equipe de Pronto Socorro no treina-
mento de acadêmicos bolsistas, o que
confere correlação de matérias com o
cargo de auxiliar de ensino da Fa-
culdade de Medicina da U.F.R.

b) QUanto à cOmpatibilialde de ho-
rários:

Por sua vez a compatibilidade de
horários está comprovada na do-
cumentação anexa ao presente pro-
cesso, visto que as 18 noras semanais
previstas para o pessoal docente, (ar-
tigo 37 da Lei n9 4.8151-A), são
cumpridas no período da manhã, 2e,
39, 49, e 5s-feiras das 8 às 12,30 ho-
ras e as obrigações de médico, nível
1, FS-08, do Hospital Estadual Getú-
lio Vargas, no horário das 19 horas
de 2e-feira às 7 horas de 39-feira e
das 7 às 19 horas de 69-te1ra.

Portanto, em face do exposto, a
Comissão considera que há correla-
ção de matérias e compatibilidade de
horários no exercício da acumulação
do Dr. Evandro Costa da Silva Frei-
re, opinando favc)ràvelmente pela sua
admissão.

Rio de Janeiro, 18 de agôsto de
1969. - Prof. Ugo de Castro Pinhei-
ro Guimarães, Titular da FM
UFRJ - Prof. Seivio Abreu Fialho,
Titular da FM - UFRJ Prof. Er-
miro Estevam do Lima, Titular da
FM - UFRJ,

Faculdade de Letras

Escola de Belas Artes	 t/
ACU'MULAÇA0 DO CARGO DEI

PROFESSOR DE HISTÓRIA DA
ARTE DA ESCOLA DE BELAS
ARTES DA UNIVERSIDADE FE.
DERAL DO RIO DE JANEIRO.

PAREM

O ensino de Desenho, além de sua
aplicação prática, tem finalidade edu.
cativa no campo das artes. A Histó-
ria da Arte é lecionada em três anos
no curso de Professorado de Desenho
da Escola de Belas Artes. O Parecer
nO 15, de 1964 do Conselho Federal
de Educação estabelece para os licen-
dados em Desenho e registro em De-
senho, Iniciação às Artes e Artes In.
dustriais.

Parece-nos pois correta considerar
correlatas as duas matérias: Desenho
e História da Arte.

O Proi'essor Almir Paredes Cunha,
cumpre os seguintes horários:

No Ginásio Estadual Charles An-
derson Weaver, conforme declaração,

fôlha 102, da Sra. Diretora: terças,
quartas, quintas e sextas-feiras, de
quinze horas e meia às dezoito horas
e quarenta minutos, havendo inter.
valo de cinco minutos entre as aulas.

Na Escola de Belas Artes da Uni-
versidade Federal do Rio • de Janeiro,
conforme declaração, à fielha 92, do
Sr. Diretor: segunda, terça e quarta-
feiras, de dez e meia às treze e meia
horas, quinta-feiras, de dez às quis.
torze horas e sexta-feira, de dez às
treze e meia horas.

Havendo, pois, a compatibilidade de
horários a que se refere a Ordem de
Serviço no 20-68, da Sub-Reitoria do
Pessoal e Serviços Gerais.

Rio de Janeiro, 16 de setembro de
1969. - Lucas Mayerhofcr. Tha-

com a que ministra nesta Unidade les Memora. - Fernando Cabral
"Língua e Literatura Espanhola" - Pinto,
Ps e Cs-feiras de 10:00 is 12:00 ho- PARECERras; 15:00 às 18:00 horas e 20:00 tis
22:00 horas e 6 9 s-feiras de 14:00 as A Comissão de Profeesõres desig-
16:00 horas,	 nada para julgar e emitir parecer

quanto à correlação de matérias e
Rio de Janeiro, 3 de março de 196.9. compatibilidade de horários dos coe-

- Maria do Carmo Ltneol,M, Prol. gos eeercidos por Adalberto Severo
Assist. da Costa., conforme processo anexo,

Comissão: "Alzira Soares Pamplova, assim se wenifesta:
Prof. Adjunto.	 Quani )	 n.o:Te/ação de matérias

PARECER	 O Dr. ..ealoerto Severo da Costa
Procedendo ao exame do processo à época exercia o cargo de Médico,

Qile 18.740-68, referente à con,ratação Padrào "O", do uadro Extra da ex-
da professôra Miria Thereza da Sil _ Prefeitura do Distrito Federal, junto
veira de Souza, para exercer na Fa_ ao Laboratório do Serviço de Lepra,
culdacle de Letras as funções de Au- no Departamento de Higiene, confor
xiliar de Ensino regido pela Censo- me eclaração do Dr. Olavo de An-
lidação das Leis do Trabalho, janto drade Lira, Chefe do Serviço, a fô-
à disciplina de Língua e eiteratura lhas 6 e 7, com o de Auxiliar de En-
Espanhola do Departamento de Le- sino, ref. 23, do Quadro Extraordiná
tras Estrangeiras Modernas.rio de Mensalistas 	 UFRJ (antiga
esta Comissão favoràvelmen' opinate pela Universidade do Brasil) junto à Ca-

dacumulação, uma vez ser compatível eira de Microbliologia, de acôrdocom o formulário de fls. 1 e 2 -
Processo n9 110.115-54-MEC.

ra de 13:00 às 15:00 horas - Prepa- como Medico, daquele Serviço, cum-ração de Aule - 15:00 às 1600 ho- Pm o horário de 8 às 12 horas, dià-ras - Orientaçao de Alunos - de riamente, e de acardo com a devia-
feira de 13:00 às 16:00 horas - Cor-
16:00 às 18:00 horas - Aula - 3e- raeáo de fls. 2 deete processo, cepa_

dida pelo Professor Paulo cio Góes, àreção dc Trabalhos -	 feira de ... época, cumpria tamfeen, o horário de13:00 às 16:00 horas - Preparação 13 às 16 hora 3, dele e:mente, ficando
de
de Aula e Orientação da Alunos -

• •	 s	 assim demonstrado que havia corre-
•feira de 14:00 à 17:00 hoies - 	 laçu de matéria: e compatibilidade: 	 Reu-

Man do Dep rtam	 de horários.ento - 6' -itera de
15:00 às 17:00 hores - Correção de 	 Entretanto, decorrido o tempo, o
Trabalhos.	 Dr. Adalberto Severo da Costa, na

presente data
'
 é Meaico, nivel 26, apo-lee) de Janeiro, 4 de março de 1969. sold	

'
ado por Decreto Coletivo P net-

Assistente.  
_ Alaria do Carmo Lindolfo, Prol . ¡mero 3.691, de 4 de setembro de 1961.

(Diário Oficial de 6 de setembro de
Comissão; Leda Papaleo Rufio, 1961), nos termos do art. 171, item

Prof. Assistente - Alzira Soares L1, combinado com o art. 179, item
LPamplona, CA Adjunto.	 IIII da Lei 119 C30-56, COlifinfae dada,-

E ) nosso parecer.
22 de agósto de 1969. - Anto-

nio 1 espasiano Ramos, Prof. Adjun-
to	 João Paulo Rieper, Prof. Adjun-
to • Francisco Victor Rodrigues,
Prol Titular do Departamento de
'ene d. e Obst.

:acuidade de Medicina-
, ,REdER DE ACUMULAÇAO

12 o :esse 119 10.964-69 - Evandro
Cos da Silva Freire.

PARECER

A ( omissão de Professôres designa-
r .a julgar e emitir parecer quan-

to e correlação de matérias e
com tibilidade de horários a serem
cum idos na forma do § 19 do arti-

PARECER

Procedendo ao exame do processo
ne 19.997-68, referente à contratação
da professôra Therezinha de Jesus da
Cesta Vai, para exercer na Faculda-
de de Letras as funções de Auxiliar
de Ensino regido pela Consolidação
das Leis do Trabalho, junto à disci-
plina de Fundamentos da Cultura Li-
terária na Península Ibérica to De-
partamento de Ciência da Literata.-
ra, opina 'esta Comissão favoràvel-
mente pela acumulação, uma eez ser
compatível o horário e correlata a
matéria do órgão em que acumula
"Língua Portuguesa" &Ir:emente de
7:00 às 11:00 horas, com a que mi-
nistra nesta Unidade no segunde ho-
rário: 2e-feira de 13:00 às 13:00 ho-
ras; 3e-feira de 14:00 às 18:00 horas;
4e-feira de 13:00 às 18:00 horas; e
69. feira de 13:00 às 17:00 heras.

Rio de Janeiro, 4 de março de 1969.
- Leda PapWeo Rufio, Prof. Assis-
tente.

Comissão: Diva Vasconcellos da
Rocha, Prof. Auxiliar de Ensino -
Alzira Soares Pamplona, Prof. Ad-
junto.

PARECER

Procedendo ao exame do processo
n9 18.732-68, referente á contratação
da professiera Sonha Maria Peregrino
Bali, para exercer na Faculdade de
Letras as funçõee de Auxiliar de En-

sino regido pela Consolidação das
Leis do Trabalho, junto à Disciplina
de Língua e Literatura Espanhola do
Departamento de Letras Estrangeiras
Modernas, opina ata Comissão favo-
ràvelmente pela acumulação, uma
vez ser cempatível o horário e cor-
relata a matéria do Órgào em que
acumula "Lingua Espanhola" 2 e, 4e e
6 alteia de 12:00 as 16 horas e 40
minutos, com a que ministra nesta
Unidade no seguinte horário: 20-lei-
ra de 8:00 às 10:00 horas - Aula -
13:00 às 20:00 horas - Correção de
trabalhos . 3e-feira de 9:00 às 10:00
horas - Preparação de aula; 4e-fei-
ra de 0:00 as 10:00 horas - Aula -
de 18:00 às 20:00 horas - Seminá-
rio - 54-feira de 8:00 às 12:00 ho-
ras - Reunião do Departamento; 6-
feira - de 8:00 às 10:00 horas •
18:00 às 20:00 horas - Correção de
trabalhas.

Total: 18:00 horas semanais.
Rio de Janeiro, 7 de maio de 1969.

- Bernardina da Silveira Pinheiro,
Comissão: Leda Papaleo Rufio -

Alzira Soares Panzplona.
PARECER

Procedendo ao exame do processo
n° 18.730-68, referente à contratação
da professõra Neuza Maria Garcia
Duarte, para exercer na Faculdade
de Letras as funções de Auxiliar de
Ensino regido pela Consolidação das
Leis do Trabalho, junto à disciplina
de Lingua e Literatura Espanhola do
Departamento , de Letras Estrangeiras
Modernas, opina esta Comissão lavo-
ràvelmente pela acumulação, uma vez
ser compatível o horário e correlata a
matéria do órgão em que acumula
"Língua e Literatura Espanhola" -
29s-feiras de 14:00 às 17:00 horas e
69s-feiras de 16:00 às 19:00 horas,

o horário e correlata a matéria do
mórgão e que acumula "Língua e Li-

teratura Espanhola" - 29-feira de
7:00 às 8h40m - 39-feira de '7:00 às
10h4Om e 17h15rn às 18h45m - 59-
feira de 7:00 às 8h40m e 16h3Om às
17h15m, com a que ministra nesta
Unidade no seguinte horário: 29-fei-

Quanto à compatibilidade
de horários

A declaração de fls. 6 e 7 suos.
crita pelo Dr. Olavo de Andrade Lira,
constante do processo apenso, declara
que o Dr. Adalberto Severo da Costa,



REGIMENTO

DA ORDEM- DO MÉRITO

DO TRABALHO

Decreto n9 62.819 - De 4-6-1968
Decreto n 9 62.820 - De 4-6-1968

Divulgação a9 1.059

PREÇO: NCr$ 0,50

X VENDA

Na Guanabara

Avenida Rodrigues Alves no 2

Agência 1:

Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de ReembõIso Postal

Em Brasilia

Na sede do D:I.N,

Quinta-feira 30 DIÁRIO OFICIAL Seção 1 - Parte II) Outubro de 1959 2869
ração de fls. 8, do Departamento do

' Pessoal da Secretaria de Administra-
ção da Guanabara e ocupante do
cargo de, Professor Assistente, 	
EC-503,20, da Parte Permanente do
Quadro Único da UFRJ (antiga U.
do Brasil) exercendo suas funções
junto ao Departamento de Patologia
(disciplina de Anatomia e Fisiologia
Patológicas), cumprindo o horário de
14 às 17 horas, diariamente, de acôrdo
com o informado a fls. 9 dêste pro-
cesso.

Em face das considerações aqui ex.
postas, a Comissão se manifesta favo-
ravelmente.

Rio de Janeiro, 28 de julho de 1969.
Prof. Edgard Magalhães Gomes.

- Prof. Domingos de Paola. - Pro-
fessor Thales de' Oliveira Dias.

Escola de Engenharia

Rio de Janeiro, 11 de agôsto
de 1969.

Parecer da Comissão constituida
pelo Sr. Diretor da Escola de Enge-
nharia para exame do Processo para
Contratação do Professor Julius Is.
rael Szwarc, conforme Ordem de Ser-
viço n9 20, de 20 de novembro de 1968.

1. Compatibilidade de horários -
De acôrdo com declaração do interes-
sado, às fls. 9, 10 e 11 e da Petróleo
Brasileiro S. A., às fls. 12, 13 . e 14
dêste Processo, o horário cumprido
nessa Emprêsa é das 8 às 12 horas e
das 13,45 às 18 horas, de segundas
até sextas-feira,s.

O horário de aulas, trabalhes prá-
ticos, etc, a ser observado na Escola
apresentado às fls. 15, 16 e 17 à, das
19 às 21. horas, às têrças-feiras, das
18 às 21 horas, às quintas-feiras é da
8 às 10 aos sábados.

Assim sendo, não existe superposi-
ção de horários entre os deis cargos.

2. Correlação de matérias - O Se-
nhor Julius 1. Szwarc é formado como
Engenheiro Químico, exerce na 	
PE'TROBRAS o cargo de Engenheiro
de Processamento, na Divisão de De-
senvolvimento de Pessoal, e concluiu
o Curso de Refinação de Petróleo
conforme acôrdo entre esta 'Universi-
dade e essa Emprêsa, através do 	

	

CENAP (vide diploma às fls. 18 e 19) 	
Sua formação é a atividade que lhe

é atribuída na PETROBRAS, tanto

de caráter técnico como também II.
Fada ao próprio Desenvolvimento de
Pessoal dessa firma, típica de magis-
tério e com vinculo de curso de espe-
cialização post-graduado, tornam-no
plenamente habilitado a exercer com
eficiência, o cargo de Professor da
Disciplina de Processos Industriais do
Departamento de Engenharia Meca-
nica desta Escola, em cujo Currículo
constam, principalmente, assuntos li-
gados aos seus conhecimentos teóricos
e práticos e à sua vivência profissio.
•nal.

A Comissão conclui, pois, que nada
impede o Professor Julius I. Szware
de ser contratado por esta Univers,
dade. - Eduardo Stepple da Silva
Barros, - Gregório vaisberg. -
Francisco Nilo de Faria.

MINiSTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS 119 168, ele 1969
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N9 806, de 17.10,.69 - Concede

aposentadoria na forma do disposto
no artigo 108, parágrafo 19 , combina-
do com o parágrafo Único do artigo
139 da Constituição Federal, a Gel..
son Fonseca, ri9 202.061, Procurador
de Ia, categoria.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N9 890, de 16.10.69 - Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
Alaor Rodrigues Pinto, n 9 503.149,
Oficial de Administração, nível 16;

N9 891, de 16.10.69 - Exonera, ta
pedido, a contar de i.8.69, Newton
Novato, n9 702.856, Médico, nível 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 117, de 15.10.69 - Concede,
aposentadoria, por incapacidade, a
Luiz Teixeira dos Santos, n9 420.139,
Servente, nivel 5;

N9 118, de 15.10.69 - Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
Manoel Meia de Rezende, n9 420.187,
Motorista, nível 8.

Determinações de Serviço
SUPERJNTENDÊNCIA REGIONAL

NO CEARA
,p9 1.679, de 7.10.69 .- Exonera, a

pedido, Antônio Batista Fontenele
Filho, n9 309.491, do cargo e mconds-
são de Superintendente Médico (C),
5-C, e nomeia Edmar, da Costa Bar-
roso, n9 422.665, para exercer o re-
ferido cargo.

SUPERINTENDÊNCIA REGPONAL
EM MINAS GERAIS

N9 4.287, de 3.9.69 - Dispensa, a
pedido, a contar de 1.9.69, Braz Fe.
rolla Durso, n9 229.538, da função
gratificada de Informante-Habilita-
dor, 11-F, na Agência em João Mon.
levede;

N9 4.392, de 3.10.69 - Designa Lú-
cia Amaral de Lima, 11 9 701.472, paia
exercer a função gratificada de Fn.
carregado de Secretaria do SC !EL-
LE, dispensando-a, em consequência,
da função de confiança de Chefe de
Turma de Contabilidade, 6-FC;

N9 4.404, de 7.10.69 - Designa AI-
derico Gastão Vieira, n9 490.476, pa-
ra exercer a função gratificada de
Chefe do Setor de Alienaria e Roupa-
ria, 12-F, no HJK;

1\7 9 4.408, de 7.10.69 - Designa Au-
gusto Gonçalves RocIrigues, número
403.881, para exercer ta função grati-
ficada de Chefe da Seção de E)o'.
cumentação e Arquivo (F), 3-F;

N9 4.409, de 7.10.69 - Nomeia Or-
lando Silva, n9 409.036, para exercer
o cargo e mcomissão de Agente (I),
9-C, em Uberaba,

Taguatinga (I), 3-F, em decorrência
de sua requisição conforme processo
INPS-2.140.363-69;

N9 1.286, de 13.10.69 - Dispensa,
a pedido, Myrtes de Freitas Carvalho
Pereira Pires, n9 601.843, da função
gratificada de Chefe da Seção' de
Manutenção (T), 6-F;

N9 1.287, de 13.10.69 - Dispensa,
a contar de 14.7.69, Aladyr de Fa-
ria Espíndola, n9 402.994, da função
gratificada de Chefe da Seção de
Processamento de Aposentadoria e
Pensões (I), 5-F, em virtude de sua
rertioçâo conforme publicação no ES-
INPS 108-69;

N9 1.288, de 13.10.69 - Dispensa,
a contar de 30.8.69, Jeruza Pessoa
de Azevedo Madeira, 9 240.843, da
função gratificada de Encarregado da
Turma de Manutenção de Aposenta-
doria e Pensões (C), 8-F, em virtude
de sua remoção conforme publicação
no BS-INPS 159-69;

. N9 1.289, de 13.10.69 - •Designa
Mario Melo Granja, n9 413.612, para
exerce na função gratificada de Eu.
carregado do Pôsto de Taguatmga
(Cl, 5-F, dispensando-o, conseqüen-
temente, da função gratificada de In.
formante-Habilitador (I), 9-F, a par-
tir da data da posse;

N9 1.290, de 13.10.69 - Designa
Sergio Guedes de Moraes, • n9 409.455,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Manutenção da
Divisão de Benefícios (T), 6-F, dis

-pensando-o, çonseqüentemente,
função gratificada de Informante-•a.
bilitador (I), 9-F, a partir da data,
da posse;

N9 1.291, de 13.10.69 - Designa
Lúcio de Magalhães Pores, número
101.223, para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção de Preces..
semento de Aposentadoia e Pensões
(I), 5-F, dispensando-o, conseqüente.
mente, da função gratificada de Em.
carregado da Turma de Concessão de
Beneficos (B), 10-F, a partir da,
data da posse;

N9 1.292, ele 13.10.69 - Designa
Cícero Casado •da Silva, n9 227.336,
para exercer a função gratificada de
Informante-Habilitador (I), 9-F, dis-
pensando-o, em conseqüência, da fun-
ção gratificada de Encarregado do
Pôsto de Taquatinga (C), 5.F, a par-
tir da data da posse;

N9 1.293, de 13.10.69 - Designa
Terezinha de Jesus Campos Flexa Ri.
beiro, n9 223.866, para exercer a fun-
ção gratificada de Encarregado de
Turma de Manutenção de Aposenta
dona e Pensões (C), 8-F;

N9 1.294, • de 13.10.69 - Designa
Raimunda de Jesus Ribeiro, número
215.763, para exercer a função grati-
ficada de Informante-Habilitaclor (I),
9-F;

N9 1.295, de 13.10.69 - Designa
Maria Benita Dantas de Oliveira, nú-
mero 502.235, para exercer a função
gratificada de Encarregado de Turma
de Benefícios (B), 10-F. 	 •

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N9 33, de 30.9.69 - Designa Eu-
rico Estevam, n9 602.596, para operar
direta, obrigatória e habitualmente
com Raios X ou substâncias radioati-
vas, como complemento de suas
atribuições, por um período mínimo
de doze horas semanais, e esclarece
que o pagamento da gratificação adi-
cional de 40% (quarenta por cento),
de que trata a Lei n 9 1,234-50, fica
condibionado à aprovação da pre-
sente designação pelo Serviço Nado.
muide Fiscalização da Medicina e
Farmácia.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 1.280, de 9.10.69 Dispensa
Remy Flores Toscano, n9 301.407, da
função gratificada de Médico-Chefe
do Pôsto de Assistência Médica de

Relação INPS n9 169, de 1969
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

NA GUANABARA
N9 1.049, de 8.10.69 - Exonera, a

pedido, a contar de 16.8.67, Carlos
Alberto Lannes, n9 304.521, Médico,
nível 21;

N9 1.056, de 9.10.69 - Concede
aposentadoria, por tempo de serviço,
a Léa Palmei: Rezende, n 9 202.075,
Técnica de Administração, nivel 20;

N9 • 1.058, de 10.10.69 - Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
Francisca Gomes de Oliveira e Silva
e Silva, n 9 407.280, Escriturária,
vel 10.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO PARANÁ
al'9 1.343, de 14.10.69 - Dispensa

Ondina Abreu Ferreira de Barros,
n9 307.668, da função gratificada de
Tesoureiro, 4-F, na Coordenação Fie
nanccira;



1 de:16.9.69
Souza.
d1ENDÊNCIA REGIONAL
1 1131 SÃO PAULO
,e lê:

de 12.9.69 - ... Turma
e içãO de Auxi-Seguroe So-

-	 Nelson

28	 Quinta-feira 30 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Outubra da 1969

N9 1 217, 'de 16.10.69 - Dá nova
reciaçã i 1/ DTS 1.325-69, que paesa a
ser a s uinte: Exonera, a pedido, a
contar 2.10.69, Raul Darey Mar-
tins, no )1 10.053, do cargo em Comis-
são de I gente (I), 9-C, na Agência
em Go ripuava;

N ç' 1. 9, de 16.10.69 - Diseensa,
a conte : de 8.10.69, Jacira Rieetio
Infante 'neira, agregada, n9 301.853,
da fun t"is gratficac:a de Chefe de
Secão 21 Comunicação, Documenta-
ção e	 l-quiyo (F), 4-F, tendo em
vista ta aposentadoria conformo
Poitaria ePle.G-82-69, publicada no
BBL-PR 9249.
surEr YTENDENCIA REGIONAL

RIO DE JANEIRO
11, de 1.10.69 - Designa
;ges Filho, n9 506.218, para
euneão gratificada de Che_

eiço de Odontologia, 5-F, na
ç:eo . de Assistência Médica;
L de 2.10.69 - Dispensa, a

el 1.9.69, os funcionários a

Lela-se:
n9 5.004, de 12.9.69 - ... Turma

de Manutenção de AUXiliOS (C), 6-F,
na Coordenação de Seguros Sociais.

Relação INPS n g' 159, de 1969
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

NA GUANABARA
Onde se lê:

n9 1.077, de 24.9.69
Leia-se:

no 1.007, de 24.9.69;
Onde se lê:

n9 1.021, de 29.9.69	 a Bar-
bleu, ...

n9 1.021. de 29.9.69 -	 Qui-
rino Jose Barbosa.

Relação INPS ng 161, de 1969
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

NA GUANABARA
Onde se lê:

n9 125, de 1.10.69 - Designa ...
Le(a-se:

n9 12e, de 1.10-69 - Desliga
SUPERINTENNCIA REGIONAL

NO PARA
Onde ee lê:

n9 1.323, de 1.10.69 e-	 Assis-
tente_Tecnico, 12-C ...

Leia-se:
ri9 1.223, pe 1.10.69 - ••• Assis

teate_Técitco, 10-C.

INSTITUTO DE' PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

P...r.:12.çãc n9 255, de 1969
PORTARIA DE 21_ DE OUTUBRO

DE 1159
O Presidente do Instituto de Pre-

vielCncia e ASSiStêriC:a dos Servidores
Estaeo, usando da atribuição que

lhe confere o art. 17, clo Decreto-lei
n9 2.3e5, de 12 de dezembro de 1940,
considerando o disposto na Instru-
ção n9 32, de 10 de maio de 1963, re-
solve:

N9 1.921 - Nomear; por acesso, de
acôrdo com o art. 34 'da Lei núme-
ro 1.7e0, de 12 de julho de 1960 e
na forma do que preceitua o Decreto
no 51.428, de 15 de outubro de 1964,
a partir cio 30 de setembro de 1965,
Nanclor Keener, ponto n9 '7.544, ma-
tricula lei 1.055.527, ocupante cio car-
tto de Clirese Singular, nivel '7, AF-
204 - Escrevente-datiló grafo da Par-
te Permanente do Quadro de Pessoal
cio Fospita: dos Servidores do Esta-
do, para exercer o cargo de classe
"A", nível 3. da Série de Classes AP-
29 ,2 - Escriturário do mesmo Qua-
dro.
PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO

DE 1969
O Presidente do Initituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
no 2.865, de 12-12-40, resolve:

N9 1.988 - Exonerar, a pedido,
nos termos do inciso I, do art. '75,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1e52, Ruth Tommasi Oliveira, Con-
tadora, nivel 20, matricula número
1.911.758, do Quadro cia Administra-
ção Central e órgãos Locais.

Os efeitos da presente Portaria re-
troagem ao dia 10 de outubro de 1958.

N9 1.989 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e õrge.os
Locais, de acónito com o art. 100, in-
ciso I, combinado com o art. 101, In-
ciso I, alínea b, ambos da Constitui-
ção do Brasil, Maria de Lourdes Ce-
sário de Mello Malheiros, Escriturá-
rio; nível 8-A, matr. n9 1.871.732.

N9 1.990 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais de acôrdo com o art. 100, Ju-
dia) I, combinado com o art. 101, 111-

trôle de Obras (em), da Divisão Téc.
nica de Engenharia (DCT), do De-
partamento de Aplicação de Capital
(DC), nos seus impedimentos even-
tuais.

Revogar a Ordem de Serviço De.
n9 17, de 28.1.69, que designou Carlos
Arnaud Fernandes, Engenheiro nível
22-B, matricula 1.161.965, ponto
3.722, para as citadas funções.

N9 189 - Designar Mercês Marga-
rida Ferreira, Escriturária uivei 8-A,
matricula n9 1.055.218, ponto núme-
ro 9.427, para substituir Ftomea Pi-
mente' Milagres, Despachante nível
14, matricula n9 1.607.311, ponto nale
mero 4561, na Função Gratificada,
Símbolo 4-F, de Chefe da Seção Cen-
trai de Administração de Bens (CAA).
da Divisão de Admin istração de Bens
(DCA), do Departamento de Aplica-
ção de Capital (DC), nos seus impe-
dimentoz eventuais.

Revogar a Ordem de Serviço Dee
n9 173, de 10.9.68 que designou a
servidora Maria da Glória Oliveira
Cardoso, Escrevente-Datilógrafo nível
7, matricula n9 1.0'79.326, ponto nú-
mero 13.865, substituto do titular da
mencionada Seção Central de Admi-
nistração de Bens (CAA).

HOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO

ORDEM DE SERVIÇO DE 20 DE
OUTUBRO DE 1969

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando tia anibuiçào
que lhe confere o inciso VII, do are
tigo 33, do Regimento do HSE; core.
siderando o contido no item 3 das Ins-
truções n9 75, de 26 de maio de 1986,
resolve:

N9 160 - Designar Maria Lulu Vil=
lela, Ofiical de Administração 14-B,
ponto n9 1.507, matricula n9 1.745.870,
para substitutir, nos impedimentos
eventuais, Simão leocher, ocupante.; da
função gratificada, simbolo 4-F, do
Chefe da Seção de Seleção e Treina-
mento-APS, cio Serviço de Pessoal-
SAP. da Divisão Adminestrativa-HSA,
da Parte Permanente do - Quadro do
Hospital dos Ser vidores do Estado. ,

MINISTÉRIO DO INTERIOR
BANCO NACIONAL DA HABITAÇÃO

2 - Ficam alterados, também, os
quantitativos dessas Categorias Bási-
cas, na Administração Central e nas
Unidades Regionais e Locais, confor-
me especificado nos Anexos I e II,
que modificam os Anexos I e II da
1W n9 38-68.

3 - Os valõres salariais das das
Categorias Básicas, Cargos de confi-
ança, Funções de Confiança e Grati-
ficações de Representação passam a
ser as especieicadas nos Anexos I, in
III, IV e V da presente Resolução,

4 - Nos termos do Art. 29 do De.
ereto n9 64.715, de 18 de junho de
1969, as alterações salariais acima
previstas e especificadas nos Anexos,
passarão a vigorar após aprovação de
S. Exa., o • Sr. Presidente da Re-
pública.

5 - Os quantitativos alterados nos
Anexos I e II entram em .vigor dia,
1 de setemuro de 1969, revogando as
dispoaiçdes em contrario.

6 - O disposto na presente Reso..
lução se aplica, no que couber, ao pes.
soei do Serviço Federal de Habitação
e Urbanismo (SERFHAU).

Os anexos referidos na presente
Resolução serão publicados no Bole..
tira de Serviço do B.N.H.

Rio de Janeiro, 22 de agersto do
1569. - Mario Trindade, Presidente.

RC N9 29-69
lrcici função de confiança na lotação

numérica de pessoal da Assessoria
de planejamento e Coordenação.
O Conselho de Administração do

Banco Nacional da Habitação, em
eunião realizada a 130 de setembro de

1

N9 2.
Oácar E
exercer
fe de Se
Ceeedee.

1N" 2.1
c _11,a
au r	 cas	 uuç.5
gratLica s que especifica, tendo em
vista a	 -,oltição n9 CD-13NPS-133-ija,
• DT.s_s RJ-1.643-€9 - püttcacia no
B5L-71.0 - e que as funções em
cawari foLnin kiroyeitadas no Es-
tado: R ..liata MG:iica Martins Cor-
• 1-1 9 -21 929	 Frica.--rezo.:-.0	 de
Tuirra-A	 de Arreeadac:,o de
JR r, CF - Paula Camargo Lima,
13.9 222.1	 Encarre2ndo de Tufrna-
Auxiliar ce Beneficies de JJR tcn
8-F - :Iria , Jose Mata, n9 412.671,
Subchefe lee Secietaria de JJR (.1),

- o ia 02 Lcurcies Codinno de
Pinho, ri 100.342, Chefe de Seçeo
JJR çE) e-E,: e Zelia da Silva Geit_
lalt, n9 11 ii.314, Cheio de eocreta.i.e.
de Me	 1 1, 6-F.

CCOn eellene0 PO PEe-e0AL
RIO DE JANL'In0

2,1 9 151 ide 1.10.59	 -	 Denena
(neair Ce te peão, n9 417.753, para nu-

i'eller, er j carater permaneein os
14U:c:ecos niecialintas que operam cie
reta, ol tleatória e habitualmente

)1	 ,, cem Rei s X ou substâncias radieati-,)

'i
	 ,vas'
	

)e es 'n'ece , que o pagamento da
gratificac ie ) de' 40:.;) (quarenta por
conto), , que trata a Lei n9 1.234,'
de 1950, --et condicionado à eprova-
ção cia p le,;eete designação pela Ser-
viço Nue !ia' . de Fiscalização da ele_

IN	 dicina e I ermácia;	 .
:	 N9 166 ide 3.10.59 - Desliga da
2

	

	 Quadro ce Pessoal do Inetituto, Da.
lua Tem: 1.. a dos Santas, n 9 301.973,
em face sua aposentadoria de con-
formidad com a Lei n? 3.807-6e, de-
clarando \ ao um cargo de Oficial
de Minn :tração, nível 14.

I

Retificações

INPS n: 158, de '1969

N9 55, l ' 22.9.69 - ... Maria Ce.
2k leste Frei e do Nascimento, n9 310.869,

Escriture É., nível 8.
SUPER! ENDÈNCIA REGIONAL

NA BAHIA
E :.• lê :

' de 16.9.69 - ... Neson
Souza ...

Onde
n9 55,

Aceite Fre
Leia

Relaçã
No Dia

te II),
2.678-2.5'

COOP.

Onde
n° 3.30

Gonçalve
Leia-

n9 3.3
Gonçalve
SUPERI

Onde
n9 5.0

de Manu
ciais e...

1) Oficial (Seção I - Par-
i 195. , de 10.10.69, páginas

:NAÇÃO DO PESSOAL
NO CEARA

te lê:
ti 22.9.69 - Ce-
ra do Nascimento, nu ...
e::

ciso I, alínea b, ambos da Constitui-
ção do Brasil, Carlos Martins, Enca-
dernador, nivel 8-A, matricula núme-
ro 1.995.717.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição pre-
eista no inciso I, do. artigo 41, ins-
trução 319 51, de 15 de setembro de
1969, resolve:

No 1.991 - Rescindir, a pedido, nos
termos do inciso I, do artigo 10, da
Instrução n9 51, de 15 de setembro
de 1969, o contrato de trabalho do
empregado temporário Yris de Campos
Lima, Enfermeiro Assistente, com o
salário de NCre 357,60 (tretentes e
cinqüenta e sete cruzeiros novos e ses-
senta centavos) mensais, da Tabela
de Pessoal Temporário do Hospital
dos Servidores do Estado.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuiçao que
lhe confere o art. 17 do Decreto-lei
n9 2.865, de 12.12.40, resolve:

N9 1.992 - Designar Afonso Mon-
teiro Montengro, Procurador de 21)
Categoria, matricula n9 1.719.990, para
substituir nos impedimentos eventuais,
Manoel Afrânio Carneiro de Novaes,
Procurador de 3e Categoria, matri-
cula no 1.911.791, na função de Che-
fe da 29 Procuradoria (29 PP); da
Procracioria-Geral (PP), da Presidên-
cia (P), do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais.
DEPARTAMENTO DE APLICAÇÃO

DE CAPITAL
ORDENS DE SERVIÇO. DE 20 DE

OUTUBRO DE 1959
O Diretor do Departamento de

Aplicação de Capital usando das atri-
buições que lhe confere o artigo 62,
do Decreto-lei no 2.853, de 12.12.40,
resolve:

N9 188 - Designar Norberti.no Bahl-
ense Filho, Eneenhetro nível 21-A,
matricula n9 1.332.674, ponto 4.758,
para substituir Luiz Edgard Espinola
de Lemos, Engenheiro nivel 22-B, ma-
tricula ne 1.911.155, ponto no 3.914,
na Função Gratificada, Simeolo 2-F,
de Chefe da Seção Técnica de Cau-

RESOLUÇ e0 DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇAO

RC N9 24-69
Altera as RC n9 43-67 e 38-68, na par-

te que se refere aos quantitativos
das Categorias Básicas; Altera os
valáres salariais e dá outras provi-
r/Oleias.
O Conselho de Administração do

Banco Nacional da Habitação, em
reunião realizada a 22 de ageasto de
1969, usando das atribuições que lhe
são conferirias pelo art. 29 da Lei nú-
mero 4.380, de 21 de agesto de 1964,
resolve:

- Fica alterado o Anexo III da
RO n9 38-68, no que concerne aos
agrupamentos das Categorias Básicas,
que passará. a ficar assim constitui.
dos:

Categorias Básicas

CB-1 - Engenheiros
Cri-2 - Arquiteto - Advogado -

Economista
CB-3 - Técnico de Administa ação

- Estatístico - Contador
CB-4 - Técnico de Seguros -

Técnico de Contabilidade
CB-5 - Assistente Administrativo

- Desenhista - Estenodatilógrafo
CB-6 - Auxiliar Administrativo -

Datilógrafo - Artífice Especializado
CB-7 - Motorista - Artífice. do

Manutenção
CB-8 - Continuo - Asem:e:ire:as.

- Telefonista - Vigia
C13-9 - Servente



BENS DOS IMIGRANTES

LEI N' 4.966. DE 1966

Divulgaçâo a' 961

Preço: Neli 0,011

A VENDA

Na Guanabara
Seção é Vendam Av. Redriguee ~et

Aduzia Ii ~ataria da Fazenda

Atende-se a pedido* pela Serviço de Reenabfidso Pedal

Eco Omitia
gide do D.I.N.

CÓDIGO PENAL
ENTORPECENTES

• DECRETO-LEI N" 385 — DE 26-12-1968

DIVULGAÇÃO N9 1.075

PREÇO: NCr$ 0,25

A VENDA
Na Guanabara

Agência I: Ministério da Fazenda
Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1'

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal
Em Brasília

Na sede do DIN

Quinta-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçáo I — Parte II)
	

Outubro de 1969 2871 -

1989, usando daà. atribuições . que lhe
são conferidas pelo .Art. 29 da Lei
n9 4.380, de 21 de agôsto de 1964, re-
solve:

1. Fica incluída na lotação numéri-
ca de pessoal do Serviço de Adminis-
tração, da Assessoria de Planejamen.
to e Coordenação, 1 (urna) função de
confiança de Chefe de Seção.

2. A Diretoria baixará os atos nor.
inativos complementares quanto ao
desdobramento do órgãc mencionado
na RC n9 83-66, definindo-lhe as res.
pectivas atribuições.

3. A presente Resolução entra em
vigor nesta data, revogando as dispo-
sições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de setembro de
1969. — Mário Trindade, Presidente.

Ra N9 30.69
Cria cargos de confiança de Assiden-i

te Especial do Presidente e do Di-
retor-Superintendente e clã outras
providências.
O Conselho de Administração do

n Banco Nacional da Habitação, em
reunião realizada a 30 de setembro
de 1969, usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 29 da Lei
n9 4.330, de 21 de agôsto de 1964,

Considerando que na área de ação
do GP e • na do GDS ocorre a necessi-
dade de serem executadas tarefas ex-
cepcionais, de alta relevância, as
quais, pelo nível de conlicelinento exi-
gido para seu desempenho e pelo
grau de responsabilidade de que se
revestem, não se enquadram entre as
atribuições normais de qualquer Uni-
dade Central;

Considerando que, no desenvolvi-
mento dos planos de ação fixados pe-
la Diretoria junto ao Cl' e ao GDS,
ocorrem, frequentemente, dificaldades
em deferir algumas atribuições a de-
terminada Unidades Centrais do Ban-
co, pois que, para o respectivo cum-
primento, é exigida a execução de
missões normalmente abrangendo o
campei de atuação de mais de uma
dessas Unidades Centrais;

Considerando, finalmente, a flaxi-
bilieade indispensável ao GP-e ao
CD, tendo em vista o complexo de
i.e.soive:

1. Ficam criados, com cinculação
técnica ao GP e ao GDS com subor.
dinação administrativa dos respecti-
vos titulares à Chefia do Gabinete da
Presidência e Superintendência, 6 —
(seis) cargos de confiança de Assis-
tente Especial, sendo: GP 3 (três) va-
gas e GDS 3 (três) vagas.

2. Ao ocupante do cargo de confi-
ança de Assistente Especial do Cl' e
do GDS compete:

a) desempenhar-Se de encargos ou
funções especiais que lhe sejam atri-
buídos pelo Presidente (os subordina-
dos ao GP) ou Diretor Superinten-
dente (os subordinados ao GDS);

b) executar outras atribuições que
lhe sejam determinadas pelo Presiden
te ou Diretor Superintendente, tendo
em vista sua subordinação, nelas in-
aluído o desempenho, em caráter
transitório, de outros cargos de em-
fiança. .

3. O titular do cargo de confiança
de Assistente Especial do GP e do
GDS fará jus ao salário correspon-
dente ao Padrão CC-1, sem direito,
rio entanto, em caráter permanente,
is, gratificação de representação.

3.1 — Quando forcai atribuídos ao
Assistente Especial — GP e GDS —
encargos de natureza especial, que
envolvam, inclusive, necessidade de
representação externa, poderá ,ser-lhe
concedida, a critério exclusivo do Sr.
Presidente ou Diretor Superintenden-
te, por prazo determinado, uma grati-
ficação de representação equivalente
à que faz jus o ocupante de cargo de
aonfiança de Chefe de Unidade Cera

4. A presente Resolução entra em
vigor nesta data, revogando as dispo-
sições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de setembro de
1969. — Mário Trindade, Presidente.

Re N9.31/69
Regulamenta o Tipo F, de Letra Imo-

biliária.

O Conselho de Administração do.
Banco Nacional da Habitação, em
-reunião realizada a 30 de setembro
de 1969 usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo item III, do
artigo 29, da Lei 4.380, de 21 de agôs-
to de 1964, tendo em vista o disposto
nessa lei, e o que consta do item
XVIII, da Resolução número 20, de
4 de março de 1966, do Banco Central
do Brasil . resolve:

1.. O item 3, da Resolução do Con-
selho número 60, de 29 de março de

cl) o valor da letra, expresso em
Undade-Paclrão de Capital do BNH,
e a forma de seu resgate, se integral
ou parcelado;

e) a cláusula de pagamento mem.
sal dos juros, por mês vencido a Oen-
tar da data da colocação,, até o ma-
ximo de 8% ao ano, calculados sôbre
o valor corrigido da ' Letra Imobilia.
ria na data em que o fôr devido;

f) a data do vencimento que não
poderá ser inferior a 5 (cinco) anos,
a contar da data da colocação;

g) a assinatura do representante
ou representantes legais da sociedade
emitente;

h) cdnúmero de série, o número de
ordem, bem como o Livro, fôlhaa e
números de inscrição no Livro de Re.
gistro da sociedade emitente confor..
me normas baixadas pelo BNH;

1) cupões representativos dos juros
e, se fôr o caso, cupões representatl.
vcs do resgate parcelado do principal,
destinados ao seu pagamento autô-
nomo.

3. As Letras Imobiliárias Tipo F
poderão ter o seu principal resgata-
do de uma só vez no vencimento ou
em parcelas, até o vencimento, obser. .
vado o dispesto na letra "f" do
item 2.

4. As Letra Imobiliárias Tipo F só
poderão ser emitidas pelas Socieda.
des de Crédito Imobiliárias nos limi-
tes em relação ao capital, mais re-
servas livres fixadas pela Diretoria
do BNH, inferiores aos limites glo.
baio de captação de recurscs de ter.
ceiros a que estão sujeitas essas en-
tidades.

5 As Letras Imobiliárias Tipo P
só poderão ser colocadas no mercado
nas condições e no volume que forem
fixados pela Diretoria do BNH de
modo a que fique sua oferta compa-
tível com a existência de um mer-
cado procurado para ésses papéis.

6. A presente Resolução entra em
vigor nesta data, revogando as dia.
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de setembro de
1969. — Mário Trindade, Presidente,

•n••••n••nn•n•

SUPERINTENDÊNCIA

DO DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTE

PORTARIA DE 22 DE OUTUBRO
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Região
Centro-Oeste, no uso de suas atribui.
ções legais e tendo em vista o que
consta do processo número 01896, de
1968, resolve:

N9 109 — Designar os servidores
/João Moreira da. Silva, Escriturário,

ivel 8-A, Renato Senger Pôrto, Es-
criturário, nível 8,A, e ,arancisco
Jorge dos Anjos, Serviçal, nivel 5,
todos do Quadro de Pessoal em ex..
tinção da antiga Fundaçao Brasil
Central, para, sob a presidencia do
primeiro, constituirern comissão de
inquérito administrativo destinada a
apurar a responsabilidade de Orlando
Pereira da Silva, Bombeiro Hidráu-
lico, nível 8, no acidente ocorrido no
dia 20 de julha de 1968, com uma
P:ck-up Toyota, de propriedade desta
Superintendência, com as consequên-
cias relatadas nos autos da sindicai),

,cia determinada pela Ordem de Ser-
viço número 24 de 1968, do Chefe do
Centro de Atividades de Aragarças.
— Engenheiro Sebastião Dante de ca.
marga Júraor, Superintendente,

1966, fica acrescido do seguinte tipo
padronizado de Letra Imobiliária:

Tipo F — letra imobiliária de ren-
da mensal.

2. As Letras Imobiliárias do tipo
F deverão ser emitidas em valor úni-
co de 100 (cem) Unidades_Padrãode.
Capital do BNH e conterão os seguin-
tes elementos, que a caracterizam:

a) a denominação "Letra Iomillá.
ria", a expressão "Tipo 10 " e a refe-
rência à Lei número 4.380, de 21 de
agôsto de 1964;

b) a denominação da sociedade
eminente, sua sede, o local de paga-
mento os valores constantes do afite.
mo balanço referentes a capital, re-
servas e total de recursos de terceiros
e de aplicações;

c) a sua forma, se ao portador, ou
nominativa, a data da emissão e a
data da colocação;




